
 
 

  

 

 
Praça Tomaz Pereira, 11 – Centro – Cerro Corá/RN 
CNPJ 08.386.716/0001-80 – Fone: (84) 3488 2290  

         camaracerrocora@gmail.com 

 

 

  

 

 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2020 

 

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS, presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN vem 

declarar a Dispensa de Licitação nº 006/2020, para aquisição de 04 (quatro) pneus 185/65 R14 

e troca de lubrificantes para manutenção preventiva e corretiva do veículo GOL 1.0 de placa 

QGK – 4476, deste Poder Legislativo Municipal. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. P. UNIT. TOTAL 

01 

PNEUS 185/65 R14 PARA O VEICULO GOL 1.0, 

ANO 2018/2019 DE PLACA QGK – 4476, DESTE 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

4,00 265,00 1.060,00 

02 

OLÉO 5W40 SINTÉTICO, PARA O VEICULO 

GOL 1.0, ANO 2018/2019 DE PLACA QGK – 4476, 

DESTE PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

4,00 25,00 100,00 

03 

FILTRO DE OLEO PARA O VEICULO GOL 1.0, 

ANO 2018/2019 DE PLACA QGK – 4476, DESTE 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

1,00 18,00 18,00 

TOTAL 1.178,00 
 

 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal 

Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, que permitem tal procedimento. 

 

Art. 24 – É dispensável a licitação: 

 

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

“a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 

não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 

ser realizado de uma só vez; 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

 

O presente processo administrativo se faz necessário tendo em vista a necessidade de 

manutenção do veículo GOL 1.0 de placa QGK – 4476, para atender as atividades diárias deste 

Poder Legislativo Municipal, com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que por sua vez, 

viabiliza a referida contratação dentro das exigências requeridas por este dispositivo. 

 



 
 

  

 

 
Praça Tomaz Pereira, 11 – Centro – Cerro Corá/RN 
CNPJ 08.386.716/0001-80 – Fone: (84) 3488 2290  

         camaracerrocora@gmail.com 

 

 

  

 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

Os valores ora contratados estão compatíveis com os de mercado, conforme pesquisas de preço 

anexas ao referido processo administrativo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser 

realizada com a Pessoa Jurídica LULA COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS PARA 

VEICULOS LTDA, CNPJ:12.747.440/0001-96, pelo valor de R$ 1.178,00 (Hum mil centos e 

setenta e oito reais), tendo em vista o mesmo ter oferecido a melhor proposta de preços e 

condições para a aquisição do produto. 

 

Cerro Corá/RN, 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS  

CPF: 050.222.694-30 

Presidente 


